
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I det digitaliserade klassrummet: 
En litteraturstudie om digitala verktygs påverkan på skrivinlärning i årskurs F-6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KURS: Självständigt arbete för grundlärare F-3, 15 hp  

PROGRAM: Grundlärarprogrammet med inriktning mot arbete i förskoleklass och grundskolans årskurs 1–3  

FÖRFATTARE: Elin Albinsson & Rebecka Henrysson  

EXAMINATOR: Jenny Malmqvist 

TERMIN: VT 2023 

  



 
 

JÖNKÖPING UNIVERSITY  

School of Education and Communication 

 

 

Självständigt arbete för grundlärare F-3, 
15hp  
Grundlärarprogrammet med inriktning mot 
arbete i förskoleklass och grundskolans 
årskurs 1–3  
Vårterminen 2023 

SAMMANFATTNING 

Elin Albinsson och Rebecka Henrysson 

I det digitaliserade klassrummet - En litteraturstudie om digitala verktygs påverkan på 

skrivinlärning i årskurs F-6 

In the digitized classroom - A literature study about the impact of digital tools on writing 

development in grades F-6 

                                                                                                    Antal sidor: 23    

Denna studie belyser digitala verktygs påverkan på elevers skrivinlärning i årskurs F-6. Syftet 

är att belysa forskning kring digitala skrivverktyg och deras påverkan på elevers skrivinlärning 

i årskurs F-6 samt pedagogers arbete. Studien är uppbyggd på vetenskapliga artiklar som valts 

fram genom en metaanalys. Valda artiklar resulterade i både internationella och nationella 

studier. Resultatet visar att digitala verktyg medför både utmaningar och möjligheter. Faktorer 

som har inverkan på hur väl de digitala verktygen används är bland annat både pedagogers och 

elevers kompetens kring verktygen samt elevernas motivation. Om eleverna känner sig 

motiverade bidrar det till ett större intresse för inlärning och vidare kunskapsutveckling. 

Möjligheten till en effektiviserad undervisning ges när eleverna arbetar mer självständigt om 

både eleverna och pedagogerna utvecklar den digitala kompetensen. Samtidigt kan inte det ena 

inlärningssättet utesluta den andra, utan undervisningen måste anpassas utifrån lektionens syfte, 

elevens behov och användningsområde med det digitala verktyget i undervisningen. Olika 

studier synliggjorde både för- och nackdelar med undervisning som genomförs med och utan 

digitala verktyg. En fördel som studierna lyfte var att med hjälp av digitala verktyg ges 

möjligheten till att eleverna kan lyssna på det de skrivit för att sedan redigera. En nackdel som 

studierna kom fram till vara att både eleverna och pedagogerna måste ha tillräckligt god digital 

kompetens för att verktygen ska vara effektiva vilket kan vara en utmaning. 

Sökord: digitala verktyg, motivation, digitalisering, årskurs F-6, skrivinlärning, undervisning
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1 Inledning  
Skolan genomgår en ständig digitaliserad utveckling där både pedagoger och elever använder 

sig av digitala verktyg, så som datorer och lärplattor vid bland annat skrivinlärning. 

Digitaliseringen baseras på olika faktorer och ser därför varierande ut. En del skolor bedriver 

fortfarande en   undervisning med papper och penna medan andra dagligen har moment där 

eleverna använder digitala verktyg. I tidningen The Guardian skriver Swain (2018) att läkare 

varnar för att eleverna har svårt att hålla i pennor på grund av den ökade användningen av 

teknik, vilket försämrar handstilen hos eleverna. Erfarenheter från tidigare verksamhetsförlagda 

utbildningar har bidragit till olika perspektiv på hur undervisningen kan bedrivas. Vi har stött 

på undervisning där pedagogerna varierar mellan digitala verktyg och undervisning med penna 

och papper. Samtidigt finns de pedagoger som till stor del endast använder penna och papper 

på grund av bristande kunskaper kring digitala verktyg. Frågan är vad digitala verktyg i 

undervisningen får för konsekvenser för elevers skrivinlärning. 

Denna litteraturstudie har sin utgångspunkt i tidigare forskning som berör skrivinlärning med 

och utan digitala verktyg. Andersson (2011, s.14) påpekar att tillgängligheten av digitala 

verktyg har ökat vilket resulterar i att en större del av eleverna har tillgång till olika typer av 

verktyg och inte endast de som har behov av extra stöd. Detta gör att användningsområdet kan 

skilja sig beroende på syfte, till exempel textproducering och tangentbordsskrivning. Barbara 

Foulk (2008, s.1) menar att den ständiga utvecklingen i samhället ska återspeglas i klassrummet. 

Teknologi är en del av vardagen och har för många blivit en nödvändighet. Redan i förskolan 

förekommer olika digitala verktyg vilket är ett bevis på att barn introduceras till teknologi vid 

tidig ålder. Med hjälp av dessa verktyg kan elevers skrivkunskaper förbättras och 

individanpassas. Digitala verktyg ger eleverna möjlighet till inlärning genom att bland annat 

tala in text, få den uppläst samt kunna läsa sin och andras texter.  

Skolverket (2019) menar dock att digitala verktyg kan medföra utmaningar i undervisningen, 

exempelvis har pedagogens kompetens kring tekniken en betydelse för i vilken omfattning 

eleverna gynnas av verktygen. Det krävs även kunskap hos eleverna kring teknikanvändningen 

för att effektivisera skrivinlärningen. Digitala verktyg kan bidra till en nyfikenhet hos eleverna 

som resulterar i att lektionens syfte inte nås, eftersom eleven väljer att utforska det digitala 

verktygets funktioner i stället för att utföra lektionens syfte. 
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2 Syfte och frågeställning 
Syftet är att belysa forskning kring digitala skrivverktyg och deras påverkan på elevers 

skrivinlärning i årskurs F-6 samt pedagogers arbete med digitala skrivverktyg.  

Detta syfte avses att besvaras med hjälp av dessa frågeställningar:  

 Vilka möjligheter och utmaningar erbjuder digitaliserad skrivundervisning för att 

utveckla pedagogers och elevers undervisningspraktik? 

 Hur påverkas elevers motivation vid användning av digitala verktyg? 
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3 Bakgrund  
I bakgrunden definieras begrepp under rubrikerna digitala lärarresurser (3.1), digitalt lärande 

(3.2), skriva med eller utan digitala verktyg (3.3), literacy och multimodalitet (3.4) och hur 

styrdokumenten förhåller sig till digitala verktyg under rubriken kursplanen i ämnet svenska 

(3.5). Därefter förklaras sociokulturella teorin, Learning By Doing, The Simple View Of 

Writing samt Matteuseffekten (3.6).  

3.1 Digitala lärresurser  
Digitala lärresurser är ett samlingsnamn för digitalt innehåll, verktyg och läromedel. Begreppet 

digitala verktyg används genomgående i texten och definieras enligt Skolverket (2021) som 

bland annat datorer, lärplattformer och kreativa öppna program vilket visas i figur 1 nedan. Med 

hjälp av dessa verktyg menar Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023) att olika 

applikationer kan väljas för undervisningens syfte. En aspekt som måste vägas in är valet av 

digitalt verktyg. Verktyget måste stämma överens med den individuella anpassningen och fylla 

dess behov, så som inställningar och utformning. Detta ligger till grund för valet av vilket 

digitalt verktyg som väljs på de olika verksamheterna. Är eleven i behov av rättstavning eller 

stödlinjer vid skrift kan detta aktiveras (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023).  

Figur 1. Bilden visar samlingsbegreppet digitala lärresurser vilket består av digitalt innehåll, 

digitala läromedel och digitala verktyg. Den här bilden är illustrerad med inspiration från 

Skolverket (2021).  

På hemsidan Swedish EdTech Industry (2022) nämns applikationen Skolstil. Applikationen är 

tillgänglig på både datorer och läsplattor. Med hjälp av detta program får eleverna möjlighet att 

utveckla sin skriv- och läsförmåga genom metoden att skriva sig till läsning (ASL). Syftet med 
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både Skolstil och ASL är att vara en resurs som underlättar vid skriv- och läsinlärning. Med 

hjälp av Skolstil kan eleverna även använda sig av talsyntes (Swedish EdTech Industry, 2022). 

Talsyntes innebär att eleverna kan få bokstäver ljudade när de trycker på enskilda tangenter. De 

kan även få meningar och ord uppläst vid tryck på mellanslag och skiljetecken, samt uppläsning 

av hela texten (Skolstil 2023).   

3.2 Digitalt lärande 
Ett annat begrepp som är kopplat till digitala verktyg är digitalt lärande. Specialpedagogiska 

skolmyndigheterna (2023b) menar att denna typ av inlärning stödjs av datorer och lärplattor för 

att kommunicera och söka kunskap, men även för att producera text, bild, film och ljud. Genom 

ett digitalt lärande möjliggörs att undervisningen kan anpassas efter olika behov, 

förutsättningar, talanger och utvecklingspotentialer på ett annat sätt än tidigare 

(Specialpedagogiska skolmyndigheterna, 2023b).  

3.2.1 En pedagogisk, socialt och fysiskt tillgänglig miljö 
Digitalt lärande berör även hur digitaliseringen kan användas i större utsträckning i lärandet. 

En viktig del menar Specialpedagogiska skolmyndigheten (2020a, s.15–17) är den tillgängliga 

miljön och vad den ger för förutsättningar. Målet är att lyckas få en pedagogisk, socialt och 

fysiskt tillgänglig miljö som är anpassad efter den enskilda elevens behov samt 

funktionsförmåga. Detta för att skapa en miljö där syftet med det digitala inslaget ska gynnas 

och vara möjligt att nå. För att skapa ett digitalt lärande krävs en viss digital kunskap om 

verktyget som används. Finns denna kunskap möjliggörs förmågan att kunna använda verktyget 

anpassat efter elevens förutsättningar. Det digitala verktyget bör vara noga utvalt. Verktyget 

ska vara utformat för att användas efter både elevens och undervisningens behov. Samtidigt ska 

det även ha den tillgänglighet som önskas, men även vara något som eleverna klarar av att 

hantera. För att detta ska fungera krävs även en handlingsplan kring digitalisering som bör följas 

upp med jämna mellanrum. Det krävs även en öppenhet för nya tankar hos pedagogerna samt 

möjlighet till utveckling via exempelvis kompetensutveckling inom området teknik och 

pedagogik (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020a, s.15–17).  

3.3 Risker med digitala verktyg 
Specialpedagogiska skolmyndigheten (2020a. s.10–11) lyfter att digitalt lärande dessutom 

medföljer risker. En av dessa risker är det trådlösa nätverkets belastning och tillgänglighet, 

vilket är en faktor som har stor betydelse vid användningen av digitala verktyg. För en fullt 

fungerande digitalisering måste ansvaret för tillgängligheten kring verktygen fungera, vilket 

inte är något som vare sig pedagogen eller enskilda skolor ska ha ett tilldelat eget ansvar över. 
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Detta ansvar ligger på skolledningen. I undervisningen krävs ett organiserat arbete kring 

verktyget vare sig arbetet är på enskild nivå, lärarledd eller ett grupparbete. Om detta inte 

fungerar finns det risk för ett okritiskt anammande av verktyget. Digitala verktyg kan även 

medföra stressmoment för vissa elever där bland annat sociala medier kan bli en distraktion 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020a, s.10–11).  

3.4 Literacy och multimodalitet 
Begreppet literacy har blivit alltmer multimodalt, vilket betyder att när texter produceras 

används oftast bilder, videor och ljud tillsammans. Utvecklingen av begreppet resulterar i 

många möjligheter samtidigt som det kräver mer av både skribenten och läsaren (Blikstad-

Balas, 2018, s.15).  

Begreppet literacy menar Blikstad-Balas (2018, s.15) används när vi pratar om läs- och 

skrivkunskap. Många forskare undersöker hur dessa kunskaper lärs ut på bästa sätt. För att 

eleverna ska lära sig ett språk måste de komma i kontakt med och använda språket. Hur ofta de 

kommer i kontakt med språket vid tidig ålder är avgörande för den vidare utvecklingen. Ett 

brett ordförråd bidrar till exempel med bättre förutsättningar till att läsa och skriva. Literacy 

beskrivs även som förmågan att utrycka sig i olika texter och sammanhang. Dessa kunskaper 

ger möjlighet att kommunicera på olika sätt. Blikstad-Balas (2018, s.15) menar att miljön vi 

lever i påverkar språket. De sociala varianter av språket som används i hemmet påverkar 

elevernas inlärning i undervisningen. Beroende på hur språket används hemma får eleverna 

olika förutsättningar när de börjar skolan.  

Den digitaliserade utvecklingen i samhället har bidragit till möjligheten att kommunicera var, 

när och hur som helst. Palmquist (2019, s.133–135) skriver att den teknik som finns bidrar till 

att användaren får tillgång till att inte bara producera texter utan även videor, musik och bilder. 

Även i skolan används tekniken där dessa användningsområden samspelar. För att det digitala 

verktyget ska användas till ett användbart syfte, måste även pedagogerna få mer kunskap om 

vilka användningsområden verktyget kan användas inom. En del digitala verktyg kan 

möjliggöra att kunskap utbyts medan andra kan försvåra det. När pedagogerna har kunskapen 

blir det både lättare att lära ut till eleven samtidigt som stöttning kan ges.  

3.5 Kursplanen i ämnet svenska 
Kommentarmaterialet i ämnet svenska (Skolverket 2022b, s.14) belyser vikten av att utveckla 

ett skrivsätt där mottagaren kan läsa och förstå. Eleverna ska därför genom handstil men även 

med digitala verktyg på ett ändamålsenligt sätt kunna skriva så som anvisas i det centrala 

innehållet. Detta sker bland annat genom att eleverna får möjligheten att skriva sina egna texter. 
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Det står även i kommentarmaterialet (Skolverket, 2022b, s.20) om vikten av att eleverna lär sig 

vilka möjligheter digitala verktyg öppnar upp för gällande kommunikation och information. 

Detta för att klara av fortsatta studier men även för sitt fortsatta liv i det digitaliserade samhället. 

Enligt den rådande läroplanen (Skolverket, 2022a) inom svenskämnet står det att eleverna ska 

få möjlighet till “skapande av texter där ord och bild samspelar, såväl med som utan digitala 

verktyg” samt arbeta med “handstil och skriva med digitala verktyg” (s.225). Därför är det 

viktigt att eleverna får undervisning både med och utan digitala verktyg för att få möjlighet till 

att utvecklas.  

I kommentarmaterialet i ämnet svenska påpekas vikten av möjligheten till att ”utveckla sin 

förmåga att ta del av olika texter och skapa egna texter i olika sammanhang och för olika syften” 

(Skolverket, 2022b, s.6). Eleverna ska genom undervisningen få möjligheten att uttrycka sig 

och bearbeta olika slags texter. I ett annat stycke i kommentarmaterialet nämns 

kommunikationen och dess påverkan av digitaliseringen när det gäller samverkan kring texter. 

Elever ska därför få chansen att producera och kommunicera med digitala verktyg (Skolverket, 

2022b, s.6). I kommentarmaterialet (Skolverket, 2022b, s.14) finns även ett stycke där de tar 

upp handstil och att skriva med digitala hjälpmedel. Inom skrivundervisning är det viktigt att 

eleverna uppmuntras till att skriva, uttrycka sig samt använda sin fantasi. Enligt den rådande 

läroplanen för ämnet svenska (Skolverket, 2022a, s.6) står det att alla elever ska ha rätt till en 

likvärdig utbildning. Därför ska undervisningen anpassas efter elevernas förutsättningar vilket 

digitala verktyg möjliggör. En likvärdig undervisning innebär att alla elever har rätt till de 

resurser och den undervisning som krävs för att nå målen. Därför kan inte undervisningen 

bedrivas på samma sätt för alla utan måste anpassas efter varje individ.  

3.6 Teorier 
När det talas om vad lärande är, utgår oftast detta utifrån olika teorier. Inom skolans värld finns 

det fyra olika teorier som ofta nämns kring lärande. Dessa teorier uppkom under olika årtionden 

och har präglat skolans uppbyggnad av hur lärandet sker. Under den här rubriken kommer olika 

teorier om skrivinlärning som anses vara viktiga för arbetet att tas upp. 

3.6.1 Vygotskijs sociokulturella teori  
Skolverket (2000, s.30) tar avstamp i Vygotskijs teori om lärande, där teorin uttrycker att 

utvecklingen som sker i skolan är en ständig process. Barn lär sig att tänka, tala och utföra olika 

handlingar genom att interagera med andra. När barn samspelar med varandra är det 

kommunikationen och interaktionen som ligger i fokus. Lärandet sker när den mer kunnige tar 

ansvar och leder tankegångarna som i sin tur leder till att ett gemensamt lärande sker. Eftersom 
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alla elever och pedagoger sitter på olika kunskaper delas lärande i samband med interaktion. 

Även ny kunskap som inte fanns tidigare uppstår. Beroende på hur ofta eleverna får möjlighet 

att interagera med andra får de nya tankar och beteenden. Miljön och de verktyg som eleverna 

har tillgång till i klassrummet är avgörande för hur eleverna skapar sitt eget lärande. En god 

lärandesituation skapas genom en tydlig struktur i klassrummet där eleverna får arbeta i olika 

grupper samt interagera med både andra elever och pedagoger (Skolverket, 2000, s.30–31). 

Samtidigt står den sociokulturella teorin för att lärandet är beroende av elevens tidigare 

erfarenheter. Om ett meningsfullt utbyte mellan pedagog och elev ska äga rum måste pedagogen 

vara medveten om elevernas förkunskaper, för att kunna utgå och bygga vidare på dessa. 

Elevens intresse ska vara utgångspunkten för undervisningen för att kunna fördjupa och utvidga 

elevens kunskaper (Skolverket, 2015, s.3). 

3.6.2 Deweys ”Learning by Doing”  
Deweys teori ”Learning by Doing” har haft ett stort inflytande på forskning, skola och 

utbildning (Skolverket 2015, s.3). Lärandet sker genom klassrumsaktiviteter vilket grundar sig 

på elevers tidigare erfarenheter. Beroende på den reflektion som sker i stunden kan en 

utveckling ske och ett nytt sätt att agera byggas fram. Pedagoger ska låta eleverna observera, 

utföra handlingar och samtidigt ta vara på elevernas erfarenheter. Inom denna teori har 

kommunikationen samt att eleverna lär sig genom olika aktiviteter en stor betydelse. 

Fortsättningsvis skriver Skolverket (2015, s.3) att Dewey lade en betoning på att skolan skulle 

följa samhällets förändringar, därför var uppgifter där eleverna fick möjligheter att 

argumentera, resonera och pröva sina uppfattningar genom klassrumsaktiviteter men även möta 

andras argument viktiga. Genom Deweys teori öppnades ett nytt tankesätt kring den progressiva 

skolan angående lärande och undervisning. I stället för att kunskapen var något som gavs av 

någon annan, syftade han på en process där eleverna själva konstruerar sin kunskap. Han 

påpekar även hur olikheter kan spela en stor roll i utformningen av lärandet och undervisningen 

(Skolverket, 2015, s.3).     

3.6.3 The Simple View of Writing  
En teori om hur skrivinlärningen sker är ”The Simple View of Writing” vilket framställs i två 

modeller som beskriver inlärningsaspekterna och hur de påverkar varandra. Ena modellen 

beskriver inlärningen av skrivandet som en multiplikation där produkten av två faktorer 

tillsammans blir skrivande (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020b, s.15). Dessa två 

faktorer är exekutiva funktioner och inkodning som vid textproduktion aktivt behöver 

samspela. Med inkodning menas att skriva för hand eller på dator och att stava. När det gäller 
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idéskapande och textbyggande går det under faktorn exekutiva funktioner. I denna modell 

nämns inte arbetsminnet som är en viktig del av textproduktionen.  

I den andra modellen vilken visas i figur 2 nedan förklaras skrivinlärningen utifrån en triangel 

där arbetsminnet är centralt. I triangelns topp ligger textproduktion. Toppen av triangeln 

påverkas av hörnen, som består av inkodning och exekutiva funktioner. Teorin försöker 

synliggöra att textproduktion är mer än att bara bygga ihop bokstäver, utan byggs även av 

tankar, upplevelser och känslor som ska formas till fraser. För att eleverna ska kunna producera 

text kräver det att både deras inkodning och exekutiva funktioner samspelar. Detta är något som 

kommer i olika takt för eleverna beroende på hur mycket de har kommit i kontakt med texter 

tidigare. Det blir som en kod de ska knäcka genom att förstå att det talade språket även går att 

visa i text.  

Figur 2. The Simple View of Writing. Vår bild efter tolkning av Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (2020b, s.15). 

3.6.4 Matteuseffekten  
Matteuseffekten kan kortfattat förklaras med citatet ”de rika blir rikare och de fattiga blir 

fattigare” (Hallin, 2015). Med det menar Hallin (2015) att elever som har lätt för något blir 

starkare i sina kunskaper samt utvecklar sina läs- och skrivförmågor snabbare. De elever som 

från början har svårigheter med språket har det lättare för att tappa motivationen och till följd 

av det utvecklas i en långsammare takt. Edidius (Psykologiguiden, 2023) menar att 

Matteuseffekten kan ha många olika betydelser beroende på vilket sammanhang det kopplas 
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till. Inom psykologin kopplas begreppet till motivation vilket är något som stärks hos en 

människa vid framgång. I ett pedagogiskt sammanhang tolkas Matteuseffekten till en elev som 

besitter en viss begåvning. Den eleven utvecklas och blir bättre genom att finna lust i att lära, 

genom att ta emot feedback och beröm samt att repetera olika övningar (Psykologiguiden, 

2023).   
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4 Metod 
I den här delen beskrivs genomförandet av informationssökningen, vilka sökord som har 

använts samt de olika databaserna sökningarna har gjorts på. Hur de olika urvalsprocesserna 

har gått till och beskrivning av matrialanalysen presenteras även här. 

4.1 Informationssökning 
Informationssökningen genomfördes i en söktjänst och två databaser. De två databaserna var 

ERIC (Education Resource Information Center) och SwePub samt söktjänsten Primo. ERIC är 

en nationell databas som innehåller litteratur och olika källor inom området pedagogik där 

sökningarna genomförs på engelska. SwePub är en databas där data levereras från ett antal olika 

svenska lärosäten och administreras av Kungliga biblioteket. I Primo kan både tryckta och 

elektroniska material hittas. Sökorden som användes för att hitta relevant forskning var bland 

annat digitala verktyg, skrivinlärning, skriva sig till läsning (ASL), undervisning, speech to text 

technology, digital tools och writing. Dessa sökord har använts både enskilt och tillsammans 

med varandra för att få fram olika resultat.  

4.2 Urvalsprocess  
För att säkerhetsställa relevansen bland sökningarna användes några kriterier, vilket presenteras 

mer ingående nedan. 10 artiklar valdes utifrån det som skulle exkluderas och inkluderas i 

träffarna. Olika typer av forskningsmetoder valdes för att få olika perspektiv på innehåll. Efter 

sökord och avgränsningar lästes rubrik samt nyckelord på resterande träffar. Utifrån detta 

skapades möjligheten att exkludera vissa artiklar. Hela artiklar lästes sedan av de kvarstående 

för att analyseras. När relevant forskning hittades genomfördes en litteraturöversikt där bland 

annat resultat och syfte redovisades för att sammanställa forskningen.  

4.2.1 Inkludering  
Vid sökningarna inkluderades årskurserna F-6 när möjligheten fanns. De årskurserna valdes för 

att studien utgår från skrivinlärning i de tidiga skolåren och därför innebär större relevans. För 

att få en större valmöjlighet vid sökningarna valdes nationella studier men även internationella. 

Artiklar som beaktar elev-och lärarperspektivet inkluderades. Detta resulterade i ett bredare 

sökresultat men gav även möjligheten till att hitta fler artiklar som höll sig till syftet. Artiklarnas 

kvalité och utformning låg även till grund vid urvalsprocessen. Nilholm (2020, s.135–136) 

menar att val av forskning ska överensstämma med syftet. För att få större uppfattning om 

textens innehåll lästes därför sammanfattningen för att hitta relevanta artiklar kopplat till syftet.  
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4.2.2 Exkludering 
För att hitta relevant forskning krävs ett antal avgränsningar. Dessa avgränsningar görs bland 

annat vid val av sökord samt inom vilka årtionde som ska sökas inom. Artiklar äldre än 2008 

exkluderades då det genomfördes en större allmän digitalisering omkring detta årtal. Nilholm 

(2020, s.135–136) nämner avgränsningar gällande antal gånger ett arbete har refererats till. 

Detta är något som valdes att exkluderas vid sökningarna för att i stället analysera relevansen 

på arbetena. 

Studier som endast undersökte det digitala verktyget i samband med elever i behov av stöd 

exkluderades. Detta för att rikta in oss på användning av det digitala verktyget som resurs och 

verktyg och inte digitala verktyg som ett hjälpmedel. Ett kriterium som exkluderades var 

artiklar som berörde läsinlärning, med undantag där läs- och skrivinlärning berör varandra. 

Artiklarnas språk avgränsades till svenska och engelska.  

4.3 Materialanalys  
En metaanalys utfördes för att få fram artiklarna. I analysen jämfördes artiklarna som fanns 

inom området samt vilken forskning som fanns i nuläget. Materialanalysen genomfördes genom 

att relevanta artiklar sammanställdes i ett gemensamt dokument. Detta dokument analyserades 

för att välja ut de mest relevanta artiklarna utifrån syftet och enskilda frågeställningar.10 artiklar 

sammanställdes i en litteraturöversikt där bland annat resultat och syfte noterades. Detta gjordes 

för att få syn på likheter och skillnader mellan artiklarna. Något som uppmärksammades var att 

studierna genomfördes i ett flertal olika länder vilket sågs som något positivt, eftersom det 

bidrog till en inblick från olika perspektiv. Dock behövdes det en medvetenhet kring att 

läroplanen skiljer sig åt i de olika länderna. Bearbetning av resultatet genomfördes genom att 

studiens två olika frågeställningarna delades in i två olika färger. Dessa färger användes sedan 

för att koppla artiklarnas innehåll till respektive fråga.  
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5 Resultat   
I resultatdelen som följer har en sammanställning av forskningsartiklarna gjorts. Den är 

uppdelad under två större rubriker där varje del sedan innehåller underrubriker. Första delen 

svarar på första frågeställningen: Vilka möjligheter och utmaningar erbjuder digitaliserad 

skrivundervisning för att utveckla pedagogers och elevers undervisningspraktik? Andra delen 

svarar på andra frågeställningen: Hur påverkas elevers motivation vid användning av digitala 

verktyg? 

5.1 Utveckling av undervisningspraktik 
Under denna rubrik besvaras första frågeställningen under följande underrubriker: Möjligheter 

(5.1.1), effektivisering (5.1.2), utmaningar (5.1.3), kollegialt lärande (5.1.4). Rubrikerna berör 

undervisningspraktik ur både pedagogens och elevens perspektiv. 

5.1.1 Möjligheter 
Användning av digitala verktyg i undervisningen har haft positiva resultat för elevers lärande. 

Enligt Barbara Foulk (2008, s.2) är pedagogens roll i undervisningen med digitala verktyg 

centralt. För att kunna bistå med en undervisning där eleverna utvecklas måste pedagogen ha 

kompetens kring digitala verktyg och läroplanen, samt kunna hantera dessa i relation till 

varandra. I två fallstudier av Regan et al. (2019, s.1) undersöktes data före och efter att ett 

digitalt verktyg implementerades. I studien valdes två klasser från fjärde och femte klass. 

Studien undersökte resultatet av hur pedagogerna använde verktygen, vilka styrkor 

pedagogerna hade samt synliggjorde områden som behövde förbättras. En del pedagoger 

använde tekniken till det som normalt brukar göras, till exempel genomgångar, planering av 

lektioner samt bedömning. Nu gavs möjligheten till att klara av det på ett enklare och snabbare 

sätt. 

I Arndts (2016, s.3) studie har fyra olika skolor genomgått ett digitaliseringsprojekt. Dessa fyra 

skolor ligger till skillnad från Regan et al. (2019, s.16) studie i olika länder och har därför 

medför olika preferenser när det gäller de digitala verktygen. Användningen av verktyget efter 

projektets slut ser därför inte likadant ut på de olika skolorna. En del av skolorna valde att gå 

tillbaka till det mer ”traditionella” att skriva med penna medan andra valde att ha kvar det 

digitala verktyget i undervisningen. De olika skolorna visade i stort sett liknande resultat på hur 

utvecklingen av bokstavsinlärning påverkas. Resultatet för eleverna vid utvecklingen av 

grammatiken visade sig dock vara bättre när de använde digitala verktyg vilket bidrog till att 

elevernas texter blev längre med tydligare struktur. 
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I en studie av Akyol (2020, s.12) undersöktes hur berättelseskrivande påverkades av digitala 

verktyg. Studien testade elevernas berättelseskrivande genom digitala verktyg både i början av 

studien och i slutet, för att upptäcka elevernas utveckling. Efter att ha granskat texterna sågs ett 

resultat av att texters kvalitet förbättrats inom områden som ordval, kreativitet, meningsflyt och 

stavning. Acron et al. (2017, s.11–12) har även undersökt det digitala verktygets påverkan och 

fått liknade resultat som Akyol (2020, s.12). I undersökning beskrivs hur tal-till-text påverkar 

elevens resultat och vad det ger för fördelar. Enligt Akyols (2020, s.12) resultat är tal-till-text 

ett verktyg som är användbart för att kvalitén på helheten av texten ska bli högre. Studien visade 

även att eleverna fick mindre att rätta i sina texter. Även Dahlström och Boströms (2017, s.12) 

studie resulterade i en förbättring av stavning och språk vid användning av digitala verktyg 

jämfört med de elever som skrev med penna och papper. 

Precis som Dahlström och Boström (2017, s.12) undersöker även Wollscheid et al. (2015, s.6–

11) fördelar och nackdelar av skrivundervisning när eleverna skriver för hand jämfört med att 

använda sig av ett digitalt verktyg. Wollscheid (2015, s.6–11) kommer precis som Dahlström 

och Boström (2017, s.12) fram till att digitala verktyget ger en positiv effekt vid skrivande av 

längre texter. Studien visar att när elever skriver längre texter uppfattar de skrivandet med 

digitala verktyg som enklare, eftersom de mer utvecklade motoriska kunskaperna inte behövs.     

Wollscheid et al. (2015, s.6–11) sammanställde en studie genomförd i Sverige med 87 elever i 

årskurs ett. Eleverna delades in i två grupper där ena gruppen använde digitala verktyg och den 

andra gruppen hade en traditionell undervisning med papper och penna. Undersökningen 

genomfördes under ett år där eleverna fick undervisning i språkinlärning. Efter 

undersökningsperioden mättes elevernas kunskaper i ordkunskap och textproduktion. 

Resultatet visade att gruppen som haft undervisning med digitala verktyg producerade både 

längre och utförligare texter. Det visade även att samma elever hade skrivkunskaper som kunde 

mätas med en elev i årskurs tre. 

Yamac och Ulusoy (2016, s.18) belyser att skrivning med digitala verktyg gav eleverna utöver 

de traditionella färdigheterna även färdigheter i problemlösning, förståelse och kritiskt tänkande 

samt färdigheter i att använda tekniken på ett kreativt sätt. Genom att utnyttja programmen som 

digitala verktyg kan erbjuda får eleverna möjlighet att känna att de kan producera längre texter. 

Sammanställning av studien visade att med det digitala verktyget ökade elevernas idéer, ordval 

och berättandeteknik samt struktur. Dahlström och Boström (2017, s.14) skriver att när eleverna 

skrev med digitala verktyg interagerade de mer med andra. Eleverna lyssnade på varandras 
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texter och gav feedback. De som skrev för hand arbetade dock ensamma i tystnad och 

interagerade inte med någon annan elev under processen.  

Vid textproduktion med digitala verktyg ges möjligheterna till multimodala texter där eleverna 

kan använda sig av text, bilder och ljud. Akyol (2020, s.12) menar även att eleverna lättare kan 

ändra och utveckla sina texter när de använder digitala verktyg. Eleverna visade en bättre 

förståelse av reflektionsprocessen, hur en text organiserar samt förståelsen kring feedback. 

5.1.2 Effektivisering 
Mars (2017, s.15–17) studie följer pedagoger där det digitala verktyget används i 

undervisningen. Pedagogerna antecknade sina tankar och funderingar och reflekterade kring ett 

antal frågor. De upplevde att möjligheten till en effektiv planeringstid gavs efter att digitala 

verktyg implementerades i undervisningen. Även Regan et al. (2019, s.21–22) tar upp hur 

pedagoger anser att verktyget har bidragit till en effektivisering kring deras arbete. När ett 

digitalt verktyg implementerades i klassrummet resulterade det i att pedagogerna upptäckte fler 

sätt att lära ut på och hittade sätt som förbättrade undervisningen. En fördel som skolorna kom 

fram till var den individuella anpassningen som gick att göra med hjälp av olika applikationer 

och program. Arndts (2016, s.7) menar även på att verktyget ger möjligheter för att använda 

talsyntes, taligenkänning och att skriva för hand om touchfunktion finns. De upptäckte att 

eleverna lättare fick tillgång till inlärning på olika sätt genom att använda flera 

tillvägagångssätt. Dessa kan presenteras på olika sätt och då anpassas för elevens individuella 

behov (Arndt 2016, s.7).  

Precis som Arndts (2016, s.9) tar även Dahlström och Boström (2017, s.14) upp olika fördelar 

med talsyntes. Med hjälp av talsyntes kunde elever som skrev med digitala verktyg rätta sig 

själva genom att lyssna på texten de skrivit. De elever som däremot skrev för hand var beroende 

av att en pedagog stod vid deras sida under majoriteten av tiden för att få feedback på 

stavningen. Därför utvecklades lektionerna till en alltmer effektiv undervisning när eleverna 

kunde rätta sina egna texter utan att vänta på en pedagogs hjälp. Till följd av detta möjliggjorde 

talsyntesen även att alla elever kunde producera text på lika villkor. Barbara Foulk (2008, s.3) 

uppmärksammar de möjligheter som öppnas upp för eleverna vid undervisning med digitala 

verktyg. Dessa möjligheter kopplas till konceptet literacy, vilket är något eleverna lär sig genom 

ett antal koncept. Inlärningskoncepten beskriver att det eleverna vill uttrycka ska kunna skrivas 

ner samt läsas. Eleverna ska även ha möjlighet att kunna ta del av det andra säger och skriver. 

Detta kan exempelvis ske med funktionen tal-till-text. Barbara Foulk (2008, s.3) menar att dessa 

koncept går att uppnå med hjälp av digitala verktyg. Eleverna kan med hjälp av verktyget skriva 
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sina egna berättelser där de antingen kan tala in, skriva in eller rita fram berättelser. Hon 

beskriver även olika mjukvaror som utvecklats under åren som underlättar och stöttar eleverna 

vid undervisning kring digitala verktyg. Även Yamac och Ulusoy (2016, s.18) upptäckte att 

eleverna hittade funktionen med att redigera och ändra i sin text hur många gånger de ville 

vilket bidrog till vidare effektivisering av textproduktionen. Eleverna fick även möjlighet att 

lyssna på sin text om och om igen. Funktionen resulterade i att eleverna hittade stavfel och när 

texten inte flöt på som de ville kunde de gå tillbaka och redigera detta. Elevernas perspektiv på 

textproduktion växte när de upptäckte att det de skrev kunde delas med hela världen samt 

sparas. Samtidigt som eleverna blir mer självständiga med användning av digitala verktyg, är 

det fler aspekter som påverkar hur effektiv inlärningen har möjlighet att bli. Enligt Yamac och 

Ulusoy (2016, s.18) kan det kopplas till sociokulturella perspektivet som anser att det är svårt 

att lära sig utan social integration. För att lära sig på ett effektivt sätt visade studien att det krävs 

övning och vägledning av någon som har mer kunskap om ämnet. Eleverna i studien 

diskuterade strategier för textskapandet. De elever som var nya inom ämnet fick även hjälp från 

pedagogerna (Yamac & Ulusoy, 2016, s.18). 

5.1.3 Utmaningar 
Trots att Regan et al. (2019, s.20–21) menar att digitala verktyg kan hjälpa pedagoger att 

utveckla undervisningen upptäcker han även en del utmaningar. Pedagoger kan sakna tekniska 

färdigheter som hindrar dem från att använda verktyget på ett effektivt sätt. Detta resulterar 

även i att de ifrågasatte användbarheten av verktyget och upptäckte svårigheter kring att 

använda tekniken på ett meningsfullt sätt. När pedagoger med mindre erfarenheter av teknik 

försökte implementera digitala verktyg i undervisningen visade det sig att verktyget används på 

fel sätt. Pedagogerna använde tekniken för att bland annat visa information eller ge eleverna 

extrauppgifter i form av onlinespel. Detta användningsområde förbättrade inte elevernas 

lärande. Pedagogerna antydde även att de hade svårigheter med att mäta elevernas färdigheter 

och koppla det till målen i läroplanen (Regan et al, 2019, s.20–21). Utmaningar uppstod både 

för pedagoger och elever. Pedagogerna nämnde att när eleverna skulle använda verktyget lades 

mycket av tiden på att förklara alla funktioner i stället för innehållet av texten. Till exempel var 

eleverna i behov av mycket hjälp med processen med att kopiera och klistra in, ångra och byta 

till versaler för att slutligen spara. Med tidens gång förbättrades dessa kunskaper och eleverna 

lärde sig dessa kommandon med flyt vilket underlättade undervisningen (Regan et al. 2019, 

s.20–21). Mars et al. (2017, s.12) beskriver att en annan utmaning pedagogerna upplevde som 

hinder var när digitala verktyg skulle implementeras i undervisningen. Några av dessa var de 

tekniska momenten, till exempel datorer som inte uppdaterats och nätverksproblem som 
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hindrade undervisningen. Detta försvårar ett effektivt arbete eftersom det är ett hinder som 

pedagogerna själva inte kan lösa. 

En studie av Anderssons (2011, s.14) lyfter hur användning av digitala verktyg medför 

utmaningar när verktygen används, eftersom allt fler barn i de lägre åldrarna använder olika 

kommunikationsformer. Därför krävs det att de digitala verktygen utnyttjas på rätt sätt för att 

bidra till elevernas skrivutveckling (Andersson, 2011, s.14). I Wollscheid undersökning (2015, 

s.6–11) framgår ett tillfälle i skrivundervisningen där det digitala verktyget fungerar mindre 

bra. Studien som beskrevs genomfördes med förtaklasselever där 76 elever delades in i två 

grupper. Ena gruppen skrev med det digitala verktyget medan den andra gruppen skrev med 

papper och penna. Syftet var att eleverna skulle lära sig 12 bokstäver som även kunde bilda 

olika ord. Efter tre veckor av intensiv inlärning resulterade det i att gruppen som skrev för hand 

producerade fler korrekta bokstäver än gruppen som skrev på dator. När eleverna skriver med 

penna övar de på finmotoriken vilket resulterar i att de minns bokstäverna bättre. 

Det digitala verktyget kräver inte de motoriska kunskaper, vilket i detta fall blir en nackdel. 

Arndts (2016, s.7) påstår att den motoriska delen vid bokstavsinlärning hjälper hjärnan att 

befästa de olika bokstavskunskaperna snabbare. En lösning de ser kring bokstavsinlärning är 

om verktyget har touchfunktion. Genom den funktionen kan eleverna med hjälp av sitt finger 

eller en speciell penna forma bokstäver på det digitala verktyget. Acron et al. (2017, s.12) 

hittade även andra svårigheter och utmaningar vid användningen av tal-till-text. När eleverna 

talade in texten fick de ibland avbryta och skriva in vissa ord för att det digitala verktyget vid 

intalningen ibland uppfattade fel. Genom att använda sig av funktionen medföljer även risken 

att eleverna blir för beroende av att tala in och därför blir svagare i stavning när de själva ska 

skriva ut orden.  

Andersson (2011, s.15–16) studie belyser användningen av digitala verktyg i undervisningen. 

Han skriver att i takt med att elevernas internetvanor utanför skolan ökar så kräver det att skolan 

följer med i utvecklingen och utnyttjar detta. Uppgifter kan skapas utifrån elevens intresse och 

kunskaper. Det gäller att hitta en balans mellan en effektiv skrivinlärning och elevernas eget 

intresse, vilket kan vara en utmaning. Uppgifter kan knytas an till de kommunikationsformerna 

eleverna använder för att skriva texter. Detta för att skapa mer motivation. 

Akyol (2020, s.12) upptäckte en del utmaningar när han genomförde sin studie. Eleverna 

började stegvis att tappa motivationen till följd av att svårighetsgraden höjdes. Det som 

ändrades i svårighetsgrad var de olika applikationerna som användes. För eleverna uppstod 
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därför svårigheter när verktygets applikationer blev nya och främmande, vilket i sin tur ledde 

till att motivationen minskade. Han påstår att eleverna endast blir motiverade och tycker att 

uppgiften är rolig när den inte är för lätt men inte heller för svår. Eleverna måste bli exalterade 

av uppgiften och få en viss typ av valmöjlighet. I och med att eleverna själva inte fick välja 

vilka applikationer som skulle användas vid varje steg, bidrog det till sämre motivation (Akyol, 

2020, s.13). En annan faktor som leder till utmaningar med digitala verktyg är elevens egen 

kompetens. Akyol (2020, s.13–14) menar att människan har ett behov av att ha kontroll över 

sitt liv samt är beroende av förmågan att kunna lösa sina problem. Detta var ett problem som 

eleverna möttes av under hans studie. Han menar dock på att vid dessa tillfällen när eleverna 

börjar tappa motivationen på grund av deras brist på kompetens, kan detta höjas igen med hjälp 

av positiv feedback. 

5.1.4 Kollegialt lärande och skolutveckling  
I och med den digitaliserade utvecklingen som sker har det även utvecklats alltmer 

kollaborativa moment för pedagoger när det gäller implementationen av digitala verktyg. Precis 

som Barbara Foulk (2008, s.2) tar även Mars et al. (2017 s.15–17) upp hur pedagogens roll och 

kunskaper har en stor betydelse vid användning av digitala verktyg i undervisning. Han menar 

på att om det digitala verktyget ska användas effektivt är pedagogerna i behov av ett kollegialt 

stöd för att tillsammans öka kompetensen och veta vilken roll som pedagogerna har i 

klassrummet.  

5.2 Motivation 
Genom att skriva med digitala verktyg visade studien av Yamac och Ulusoy (2016, s.3, 4) att 

motivationen till att skriva mer och uttrycka sig i text ökade både hos eleverna med svårigheter 

och de utan. Den ökade motivationen gav eleverna möjlighet att öka ambitionen för stegen i 

skrivprocessen och de var villiga att lära sig mer. De elever som visade mindre motivation till 

att skriva i början av undersökningen visade till sist entusiasm för att lära sig skriva med hjälp 

av digitala verktyg. Yamac och Ulusoy (2016, s.1) tar även upp hur elevernas motivation 

påverkas av digitala verktyg vid digitalt berättande vid skrivinlärning. Studien grundas på 

elever i årskurs 3 där deras kunskap mättes innan och efter studien för att ha något att jämföra 

med. Det som jämfördes var bland annat elevernas idéer, ordval, presentation och organisation. 

Resultatet av studien visade att till följd av den ökade motivationen ökade även kvalitén på 

elevernas berättelseskrivande. Mars et al. (2016, s.15–17) studie visade även på hur elevernas 

motivation ökade. Detta var något som pedagogerna upplevde i studien och visade sig vara en 

följd av att det digitala verktyget var roligt och intressant. 
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Akyols (2008, s.12) studie visade att elevernas berättelseskrivande på digitala verktyg 

resulterade i att eleverna blev mer entusiastiska över arbetet de hade framför sig. Multimodalt 

skrivande och idén om att kunna dela och se texten på olika digitala ställen ledde till motivation 

hos eleverna. Han menar även på att det finns olika faktorer som påverkar elevernas motivation. 

En annan artikel som belyser hur det multimodala arbetet leder till ökad motivation är Yamac 

och Ulusoy (2016 s.17). Eleverna hittade även andra möjligheter för att skriva berättelser till 

exempel genom att använda sig av bilder, musik och videor samt att dessa kunde läsas på fler 

ställen än det traditionella pappret. När eleverna insåg att de kunde skriva texter ökade 

motivationen till att skriva ännu bättre vid nästa tillfälle (Yamac & Ulusoy, 2016, s.17). 

Andersson (2011, s.15–16) menar att en annan funktion som kan utnyttjas är att eleverna skapar 

sin egen avatar. Detta förknippas med innehåll från läroplanen där eleverna bland annat ska ge 

och ta instruktioner samt beskriva sig själva eller någon annan. Onlineaktiviteter kan även 

inkludera texter anpassat för olika syften och mottagare (Andersson, 2011, s.15–16). 
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6 Diskussion  
Syftet är att belysa forskning kring digitala skrivverktyg och deras påverkan på elevers 

skrivinlärning i årskurs F-6 samt synliggöra pedagogers arbete. I detta avsnitt diskuteras 

informationssökningen under rubriken metoddiskussion (6.1). Under rubriken 

resultatdiskussion (6.2) diskuteras resultatet av den forskning som framkommit.  

6.1 Metoddiskussion   
I början av informationssökningen fick vi ett stort antal träffar. Flera träffar beskrev tekniken 

som ett hjälpmedel för elever med speciella behov snarare än ett verktyg för en hel klass.  Detta 

resulterade i att sökområdet fick begränsas med hjälp av specifika nyckelord till exempel att 

läsa skriva sig till läsning (ASL), skrivinlärning och digitala verktyg. På grund av detta var 

informationssökningen svårare än förväntat eftersom mängden relevanta artiklar blev färre samt 

svårare att hitta. Aspekter som stärker uppsatsen är antalet internationella studier eftersom det 

ger en större helhet av ämnet. Tidsspannet på valda artiklar resulterade i att materialet som 

hittades berörde nyare forskning. Det ser vi som en styrka då syftet med arbetet var att belysa 

den utveckling som skett de senaste åren. Betydelsen av både undervisning med och utan 

digitala verktyg ansågs vara viktig för elevens utveckling.   

6.2 Resultatdiskussion 
Om det digitala verktyget används på rätt sätt visar resultatet att digitala verktyg kan vara en 

positiv resurs vid elevers skrivutveckling. Regan et al. (2019, s.20–21) menar att pedagoger 

med mindre erfarenhet av digitala verktyg ofta genomför en mindre gynnsam undervisning, 

eftersom de inte har tillräckligt med kunskaper om verktyget. Dessa pedagoger använder 

verktyget som en extrauppgift och utnyttjar inte verktygets fulla potential. Detta påverkar 

elevers kunskapsutveckling negativt då de inte får den undervisningen de behöver och har rätt 

till, vilket är något som nämns i den rådande läroplan (Skolverket, 2022, s.6). Undervisningen 

ska främja elevernas utveckling till ett fortsatt lärande och anpassas efter varje individs behov. 

Därför har eleverna rätt till en undervisning som stöttar deras inlärningsprocess.  

Något som både nämns i Regans et al. (2019, s.20–21) och Mars et al. (2016, s.12) studie är att 

användningen av digitala verktyg ifrågasätts och väljs bort av de pedagoger som är tveksamma 

till sin egen teknologiska kompetens. Det tillkommer även svårigheter då flera problem kan 

uppstå på vägen till exempel nätverksproblem och val av inställning som pedagoger inte kan 

lösa på egen hand vilket minskar effektiviseringen. Andra svårigheter som kan påverka 

effektiviseringen är om eleven möter en nivå som är för svår. Om svårighetsgraden inte går att 

hantera menar Akyol (2020, s.14) att högre krav ställs på pedagogen vid stöttning genom 
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feedback. Även Yamac & Ulusoy (2016, s.18) påpekar att stöttning i form av vägledning 

behövs för att eleverna ska lyckas. Vägledning bör ges av någon som besitter högre kunskaper 

för att nå bästa stöttning. Denna typ av interaktioner lyfter Skolverket (2000, s.30–31) i relation 

till Vygotskijs socialkulturella teori. Teorin menar på att lärandet uppstår när pedagogen delger 

sina kunskaper för att utveckla elevens. Barbara Foulk (2008, s.3) beskriver potentialen som 

finns med de olika applikationerna. Dessa applikationer är uppbyggda som stöd för att hjälpa 

eleverna under inlärningsprocessen och kan fungerar som en inbyggd pedagog. För blivande 

pedagoger är en medvetenhet kring svårigheter som nätverksproblem, vilken nivå 

undervisningen ska bedrivas på och vilka inställningar som bör användas en fördel för att bygga 

vidare på sina egna kompetenser för att i sin tur stötta eleverna. Detta för att nå en 

effektivisering och en mer utvecklad samt anpassad undervisningspraktik. 

När det digitala verktyget ska implementeras i undervisningen krävs utvecklade kunskaper 

kring verktygen, vilket sätter krav på både eleverna och pedagogerna. De båda parterna har en 

viktig roll men ansvaret för att säkerhetsställa elevens utvecklingsmöjligheter ligger på 

pedagogen, för att uppnå en fungerande undervisning. För en effektiv och en mer utvecklad 

undervisningen med hjälp av verktyget, är det till stor fördel för pedagogen om eleverna besitter 

grundläggande kunskaper. Regan et al. (2019, s.20–21) menar om inte eleverna lär sig hantera 

verktyget, resulterar det i att tid från lektionen tas vid ytterligare upprepning. Detta kan till 

exempel vara att förklara funktionerna verktyget har samt hur dessa används. Andersson (2011, 

s.14) antyder dock att teknologins utveckling leder till att barn i tidig ålder kommer i kontakt 

med liknande verktyg i hemmet. I takt med att kommunikationsmöjligheterna på fritiden ökar 

kräver det att skolan tar vara på elevernas kompetenser, för att ta vara på deras 

utvecklingspotential. Trots att dagens elever har fler erfarenheter kring teknik menar Akyol 

(2020, s.13) att det inte alltid räcker till. Även eleverna kan stöta på svårigheter i form av 

främmande och nya användningsområden som de tidigare inte stött på.  

Om det digitala verktyget används på rätt sätt får eleverna möjligheter att utveckla sina 

skrivkunskaper. Studien Acron et al. (2017, s.11–12) genomförde visade att funktionen text- 

till-tal förbättrade elevernas textskapande. När funktionen användes ökade textens kvalité samt 

antal fel minskade. Vid användandet av talsyntes rättar eleverna sina egna fel genom att lyssna 

på texten. Detta visade även studien genomförd av Dahlström och Boström (2017, s.14) vilket 

även är något som Deweys teori ”Learning by Doing” syftar på (Skolverket, 2015, s.3). 

Eleverna testar sig fram för att skapa sin egen kunskap. Kunskap är något eleverna själva 

konstruerar genom att rätta sin egen text när de upprepade gånger lyssnar på det de skrivit. 
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Dahlström och Boström (2017, s.14) menar dock att det finns en viss gräns när användandet av 

text-till-tal blir en risk för elevens egen utveckling. Funktionen skapar ett beroende där följderna 

kan leda till att eleven har svårigheter att stava på egen hand. Ett annat användningsområde där 

digitala verktyg kan ha negativ påverkan på elevens utveckling är vid bokstavsinlärning. Både 

studien genomförd av Arndts (2016, s.7) och Wollscheid et al. (2015, s.6–11) visade på att 

bokstavsinlärning är beroende av finmotoriken vid handskrift. Detta för att motoriken vid 

bokstavsinlärning gör att hjärnan befäster kunskaper enklare när fler inlärningssätt används. 

Arbetsminnet är något som är centralt i teorin ”Simple View of Writing” (Specialpedagogiska 

skolmyndigheten, 2020b, s.15). I denna teori sätts arbetsminnet som den viktigaste centrala 

förmågan vid skrivinlärning. Resultatet av Arndts (2016, s.7) och Wollscheid et al. (2015, s.6–

11) studier visade en tydlig skillnad i resultaten vid bokstavsinlärning med digitalt verktyg 

jämfört med handskrift. De elever som skrivit med penna och papper lyckades befästa fler 

bokstäver än de som skrev med det digitala verktyget. En lösning på detta är om det digitala 

verktyget har touchfunktion. Eleverna får då möjligheten att forma bokstäver med fingret eller 

penna på verktyget. När fokuset ligger på att skriva längre texter kan dock det digitala verktyget 

användas med fördel. Detta för att belastningen på arbetsminnet minskar då det digitala 

verktyget sköter vissa av de exekutiva funktionerna samt vissa delar av inkodningen. Genom 

detta arbetssätt blir vissa delar av ”The Simple View of Writing” automatiserat för eleverna. 

Det är dock viktigt att ha i åtanke att den ena inlärningsstrategin inte utesluter den andra. 

Samtliga artiklar visar att en varierande undervisning är en fördel för elevernas 

kunskapsinlärning. Därför anses båda strategierna nödvändiga får att nå en utvecklad 

undervisningspraktik.  

Motivationen till att producera text ökade vid användning av digitala verktyg. Båda studierna 

genomförda av Yamac och Ulusoy (2016, s.1,3–4) och Akyol (2020, s.3 & 12) visade att genom 

skrivning med digitalt verktyg ökade entusiasmen både för de eleverna med svårigheter samt 

de utan. Eleverna hittade sin unika stil att skriva på vilket ökade ambitionerna till att förbättra 

skrivprocessen. Om svårigheterna dock blir för stora finns risken att eleverna tappar 

motivationen. Det krävs en svårighetsgrad som är hanterbart, för att hitta elevernas motivation 

samt glädje kring undervisningen (Akyol, 2020, s.3 & 12). I kursplanen för svenskämnet står 

det även att undervisningen ska skapa ett intresse för att skriva (Skolverket, 2022, s. 226). Detta 

kan kopplas till elevernas motivation och glädjen för vidare kunskaper. När elevernas 

motivation ökar beror detta oftast på elevens förståelse kring de kunskaper den besitter. Detta 

leder till en ökad motivation kring uppgiften samt utvecklade kunskaper. Denna process går att 
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koppla till Matteuseffekten där elevens motivation och prestation samspelar vid elevens 

utveckling.  

Resultatet visar att digitala verktyg med fördel kan användas i undervisningen. Det synliggör 

dock att pedagogens kompetens är en stor faktor för att kunna utnyttja verktygets fulla potential. 

Nås denna potential fungerar det digitala verktyget som en bra resurs för att vidareutveckla 

elevernas skrivkunskaper. Pedagogernas kunskaper måste även förmedlas vidare till eleverna 

för att få en effektiv undervisning. För att eleverna ska få möjlighet att utveckla sina kunskaper 

krävs ett tydligt syfte och mål med användningen. Pedagogerna behöver erhålla en förståelse 

för när verktyget ska användas och göra nytta. En positiv utveckling av kunskaper kring 

verktyget kan ske för pedagogerna genom kollegialt lärande. Om kunskaperna kring 

programvarans funktioner erhålls kan verktyget även anpassas efter elevens behov av både 

utmaning och stöd. 

6.3 Vidare forskningsfrågor 
Eftersom en ständig utveckling av digitala verktyg sker är det ett intressant ämne att forska 

vidare på. En inriktning att studera skulle kunna vara hur en ökning av pedagogernas kompetens 

kring digitala verktyg kan appliceras för att bästa effektivisering och produktivitet kan nås. 

Detta är ett intressant ämne eftersom många artiklar påpekar vikten av pedagogens kunskap, 

men inte hur den uppfylls. En annan fortsatt forskningsfråga skulle kunna beröra vilket digitalt 

verktyg som passar bäst för användning i årskurserna F-3. I de undersökta studierna är detta 

något som inte nämns, därför är det ett intressant ämne att forska vidare kring. En sådan 

undersökning skulle kunna genomföras genom intervju med pedagoger, 

klassrumsobservationer eller enkätstudie för att få en bredare perspektiv. För en vidare 

fördjupning inom ämnet digitala verktyg kan valet av applikationer studeras för att få en inblick 

i vilka som gynnar elevernas skrivutveckling. Detta kan dock vara ett svårt ämne att föra studier 

kring då det är något som ständigt utvecklas. Det kan även bli en utmaning för att 

applikationerna väljs utifrån lektionens syfte samt elevens individuella anpassningar. En större 

forskningsfråga som grundar sig i ett stort intresse, är hur digitala verktyg kan användas som 

ett hjälpmedel för elever i behov av stöd eller som har någon funktionsvariation. I denna studie 

är detta något som valts att inte lägga mycket fokus på, men något som känns relevant att ha 

kunskap om för kommande yrkesutövning. Det finns forskningsartiklar kring detta ämne men 

det är även något som skulle kunna undersökas genom olika observationer och intervjuer av 

exempelvis specialpedagoger. 
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vid användning 
av digitala 
verktyg 

30 studenter i 
årskurs 4 
Turkiet 
Kvantitativ 
metod 

konstruktivistisk 
teori 

Användningen av digitala 
verktyg bidrog med att 
studenterna förbättrade sina 
ordval, stavning och idé  

Regan. K, 
Evmenova. A. 
MacVittie. N, 
Leggett. A, Ives. S, 
Schwartzer. J, 
Mastropieri. M & 
Rybicki-Newman. M 
 
A Case of Early 
Adopters of 
Technology in a 
Social Studies 
Classroom 

Syftet med 
studien är att 
undersöka 
resultatet av att 
införa digitala 
verktyg i 
undervisningen 
 

Årskurs 4–5 
USA 
Intervjuer 
Observationer  

Sociokulturell 
teori 
konstruktivistisk 
teori  

Införandet av digitala verktyg 
i undervisningen bidrog till 
kvalité av inlärning samt 
hjälp till pedagogen att 
använda verktygen på ett 
effektivt sätt 
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Society for 
Information 
Technology and 
Teacher Education 
 
(2019) 
 
------------ 

Barbara Foulk. B 
 
Assistive Technology 
for Every Child. 
Montessori Life: A 
Publication of the 
American Montessori 
Society 
 
(2008) 
 
--------- 

Syftet med 
studien är att 
framföra hur det 
digitala verktyget 
kan gynna och 
leda till 
inkludering för 
alla i ett 
klassrum. 

USA 
litteraturstudie 

Sociokulturell 
teori 

I artikeln belyser hon hur 
digitala verktyg är nödvändigt 
i undervisningen för att följa 
samhällsutvecklingen. 
Artikeln påpekar även på det 
positiva i 
utvecklingsprocessen digitala 
verktyg kan medföra för 
elever. 

Andersson. P 
 
New Literacies i 
klassrummet. Vägar 
till en alternativ läs- 
och skrivpedagogik 
 
Karlstads 
universitets 
Pedagogiska 
Tidskrift 
 
(2011) 
 
-------- 

Syftet med 
studien är att 
belysa new 
literacy och hur 
dagens skola 
borde omformas i 
undervisning 
gällande digitala 
verktygs 
inkludering. 

Sverige 
Empirisk 
undersökning 

sociokulturell 
teori 

Om verktyget används på rätt 
sätt kan det gynna elevernas 
skrivinlärning. Elevernas 
erfarenheter med tekniken ger 
undervisningen möjlighet att 
använda deras kunskaper.  

Mars. A, 
Brännström. L & 
Brännström. M 
 
I huvudet på en 
digitalkompetent 
lärare 
 
(2017) 
 
______ 

Syftet är att 
undersöka vilka 
hinder och 
möjligheter 
pedagoger anser 
finnas med att 
använda digitala 
verktyg i 
undervisningen. 

24 pedagoger 
Intervju 
Test i klassrum 
Sverige 

Konstruktivistisk 
teori  
Sociokulturell 
teori 

För att digitaliseringen ska 
vara framgångsrikt finns ett 
behov av stöd och samarbete 
samt pedagogens kompetens 
kring verktyget. Detta för att 
fungera meningsfullt i 
undervisningen.   
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Yamaç. A & Ulusoy. 
M 
 
The Effect of Digital 
Storytelling in 
Improving the 
Third Graders' 
Writing Skills 
 
 
International 
electronic journal of 
elementary education 
 
(2016) 
 
--------------- 

Syftet är att 
undersöka om 
hur elever 
påverkas av 
digitalt 
berättande och 
om det leder till 
en förbättring av 
deras texter. 

Årskurs 3 
Turkiet  
Empirisk 
undersökning 

Konstruktivistisk 
teori 
Learning By 
Doing 
Sociokulturell 
teori 

Det resulterade i att texterna 
fick högre ordräkning i 
berättelserna samt att 
berättelseelementet 
förbättrades. En ökning i 
elevernas motivation ökade 
även i resultatet av digitalt 
berättande.  

Wollscheid. S, 
Sjaastad. J,  
Tømte. C 
 
The impact of digital 
devices vs. Pen(cil) 
and paper on primary 
school students' 
writing skills – A 
research review 
 
Computer & 
Education 
 
(2016) 
--------- 

Syftet är att 
belysa studier 
som undersöker 
effekten av att 
använda digitala 
verktyg jämfört 
med papper och 
penna i 
undervisningen. 

Tyskland 
Sverige 
Elever i årskurs 
1 
Kvantitativa och 
kvalitativa 
metoder 

Kognitiv 
psykologi, 
sociokulturellt 
teoretiskt 
perspektiv 

Resultatet visade att effekten 
av att använda digitala 
verktyg var både positiva och 
negativa. Vid inlärning av 
bokstäver var papper och 
penna visade användning av 
penna och papper högre 
resultat. Däremot skrevs 
längre texter när de skrev på 
dator.  

Arndt. P 
 
Computer usage for 
learning how to read 
and write in primary 
school. 
 
Trends in 
neuroscience and 
education 
 
(2016) 
--------- 

Studien 
undersöker hur 
tidigt det digitala 
verktyget ska 
implementeras 
och i så fall när 
det ska det 
användas för att 
gynna elevernas 
utveckling 

Sverige, Italien 
och Schweiz 
 
Test och 
kontrollgrupper 

Simple View of 
Writing 

Studien visade att det digitala 
verktyget möjliggör att 
anpassa undervisningen 
utefter varje individ. 
Resultatet blev att de elever 
som skrivit med digitala 
verktyg hade förbättrat sin 
grammatik. Dock när elever 
ska lära sig bokstäver visade 
resultatet att penna och 
papper var den bästa 
metoden.  
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Dahlström, H &  
Boström, L. 
 
Pros and Cons: 
Handwriting Versus 
Digital Writing 
 
Nordic journal of 
digital literacy 
 
(2017) 
------------ 

Syftet är att 
jämföra tre olika 
skrivförhållanden 
– penna och 
papper, surfplatta 
och surfplatta 
med tillgång till 
talsyntes och om 
dessa har någon 
inverkan på 
elevernas 
textskapande. 

Sverige  
Årskurs 4 
Empirisk 
undersökning 
Kvalitativa och 
kvantitativa 
metoder 

Sociokulturell  
Learning by 
doing 

Resultaten visar att olika 
resurser påverkar olika 
områden vid textskapande. 
Till exempel ökade språket 
och stavningen vid digitala 
verktyg. När talsyntes 
användes integrerade 
eleverna med varandra vilket 
resulterade i att mindre hjälp 
från pedagogen behövdes.  

 

 

 


